Tabu-

Tabulas redactum, ad corpus Humanum  
spectans, non totam Humani Corporis ma-  
chinam seu fabricam, sed tantum ejus partem  
externam ac minimam complectens. Constat  
enim inter omnes, & præprimis inter Medici-  
næ Candidatos, quantum utilitatis & coño-  
di obveniat, prolixum Medicinæ scrutinium  
& studium in Compendio Tabulis inclusum  
ad manus & ob oculos habere, qvibus in Col-  
legiis & in suis Conceptibus circa hanc vel  
illam materiam Anatomicam breviter & suc-  
cincte cognoscendam commode uti possint.  
Hinc animus mihi est, Anatomiam integrum  
juxta principia & modos Modernorum Ana-  
tomicorum in partes certas distributam pro-  
mulgare, ut ope Tabularum istarum qvivis  
Medicinæ Tyro accuratam cognitionē Ana-  
tomiae corporis Humani interioris & exterio-  
ris facillimo negotio sibi possit comparare.  
Vobis vero, *Viri Perillusres. Maxime Reve-  
rendi ac Generosissimi, Mæcenates optimi Ma-  
ximi, Vobis, inquam, Fulcris nostræ Lusatiae*

\* \* \*

Superioris Splendidissimis, has primitias *Anatomicas Osteologicas* tantum offero, do, consecro, sub qvorum tutelâ & curâ & Patrocinio vivere & Praxin qvoq; meam Medicam exercere cum Deo constitui, de Veltra Potentia & Promptitudine juvandi mei optima qvæq; mihi promittendo, enixisse etiam atq; etiam supplex contendens, velint Primitias hasce Anatomicas benigno animo & serena fronte, haut gravatim accipere, meorum studiorum atq; conaminum patentes Promotores & Patronos sele exhibere, persuasissimumq; sibi habentes, me omne tempus, omne studium, omne corporis & mentis meæ meditamentum eo esse intensurum, qvo desiderii Vobis & Vestratisbus interviendi luculentissimum prostatre possit testimonium. Hilce *Vos, Vestræsq; Familias Perillustres & Generosissimas*, Deo ter optimo terq; Maximo, cum precibus enixissimis ad Deum fusis, humillime commendo, ad cineres usq; perseverans

## VESTRORUM NOMINUM & NUMINUM

Scribeb. Gorlicii  
in Ædibus Paternis  
d. 8. Januar. Anno

1717.

Cultor perpetuus & subjectissimus Ciliens,

D. David Herrmann, Gorlicens.  
Medic. Practicus.

J. B.

# LECTOR BENEVOLE.

**H**abebis hic novas *Tabulas Osteologicas*, qvæ ad methodum & normam Recentissimorum & Hodieñorum sunt accommodatae. Novi quidem, multos nasutulos risum moturos, qvod collecta & excerpta mea publico tradere, ausus sim. Sed, Mome, a parva etiam candela radios dimitti, scito, licet non in insignes dissipentur ambages. Collegi non solum in Curriculo meo academico varias observationes, qvas a Viris Rei Anatomicæ peritis per discursum audivi, sed qvoq; in Anatomis publicis & sectionibus privatis varia alias cognita atq; etiam, intimius inqvirendo, alias operta, nova observavi aperta. Imprimis in Illustri Academia Lipsiensi tanta mihi affulsa fortuna, ut non solum celeberrimorum, Anatomicorum *Rivini*, *Pauli*, *Schacheri* & *Nabothi* interfuerim Collegiis, atq; eorum Discursus, quantum possibile, amotaverim; sed & ipse inclyto Professori Anatomices *D. Pauli*, Anatomiam publicam verbis & factis profitenti a manu steterim. Fateor qvoq;, qvod etiam aliorum Anatomicorum Scripta, imprimis *Tabulas Anatomicas à Celeberrimo Welschio* egregie conscriptas, *Anatomias Bartholini*, *Verheyn*, *Ruyschii*, &c. perlustraverim, & ex his *Doctrinam de Ossibus Corporis Humani* in epitomen redegerim. Praeteritis temporibus sane *Tabulae Anatomicæ Welschii* antecelluerunt; ast cum ab Anno 1697. ad hodiernum usq;, varia imprimis in *Osteologia* ab accuratioribus Anatomicis sint observata & detecta, qvæ alias fuerunt abscondita & obiecta: Iubuit hæcce novissima, quantum fieri potuit, *Tabulis præsentibus* in apricum producere. Profecto erubescentem, si silentio vellem præterire, qvod Inclyto *Rivino* & oculato *Nabobo*, Viris Re Anatomica consummatissimis, meam qvalemcunq; scientiam Anatomicam magna ex parte debeam, qvi differendo & secando suis Auditoribus omnia necessaria sedulo & fideliter ob oculos posuerunt & incalcarunt. Itaq; hæcce conamina mihi non imputaverim, sed tanquam fructus discursuum Celeberrimorum Anatomicorum existimaverim, atq; mihi id non sumam, ac si omnia ex meo deprompta sint cerebello. Certo autem, Benevole Lector, Tibi persvasum habes,

◎ ◎ ◎

bes, hascē Tabulas Osteologicas non pro Viris rei Anatomicæ peritis,  
sed in usum & commodum Medicinæ Tyronum esse conscriptas & edi-  
tas. Quemlibet Commilitonum non pœnitibit, si has plagulas horis  
succisivis perlegerit, siquidem omnium ossium accidentia accuratius per-  
lustravi, & uti in Anatomis publicis, sectionibus privatis & Collegiis  
anatomicis observavi, fideliter apposui. Si vero, uti nemo absq; ma-  
cula, non omnia omnium gustui sint accomodata, liceat etiam do-  
ctiora & magis nova addere inventa. Præsentes Tabulas pro ingenii  
modulo contexui. Tandem, si hæ primiæ fuerint acceptæ, imposte-  
rum, Myologiam, Nevcologiam, Adenologiam, Splanchnologiam,  
atq; totius Corporis Humani fabricam, in modum Modernorum in  
Tabulis publico offerre; nec non varia secretiora in Chymia, Alchy-  
mia & Praxi observata orbis literarii judicio & commodo subjicere, me-  
cum constitui. Interim Benevole Lector, non nimis rigide & pro  
affectu, sed pro more Tuo, hoc est, benevole censeas, & errata, si qvæ  
irrepererint, typographica, qvæ ob temporis angustiam corrigi non po-  
tuerint, haut gravatim corrigas. Tibi reciproca pollicear officia  
& judicia. Vale! Scribebam Gorlicij die 2. Januar.

Anno 1717.

PARS

I

## Pars I.

### De Ossibus in genere.

Notanda sunt sequentia.

I.

**D**efinitio. Os est pars durissima corporis humani, alba & sensu expers, inserviens ad stabiliendas reliquias corporis partes. *In scelto utr. fluv. scunt.*

2. *Divisio in Ossa* { Capitis,  
Trunci,  
Artuum.

3. *Numerus.* In adultioribus subjectis ut plurimum numerantur 209. exceptis ossiculis Sesamoideis, interdum plura, interdum pauciora; & differt numerus ratione aetatis, dum in pueris pauciora quam in adultis numerantur, siquidem, crescentibus annis, in adultis cartilagini in ossa degenerant.

4. *Figura.* Alia ossa sunt longa, alia brevia, alia plana, teretia, crassa, levia & tenuia.

5. *Substantia.* Componuntur ex fibris, quae nihil, aliud sunt, quam filae seu filamenta recta, rotunda, obliqua, oblonga; & fibrae haec juxta se positae efficiunt lamellas, quae lamellae supra se collocatae efformant ossa, atque secundum Welschium, ossa accuratius examinata nihil aliud esse, nisi tendinum & membranarum iis adhaerentium merae continuationes densius compactae, omnisque generis vasis resertae, deprehenduntur.

6. *Nutritio.* Ossa suas habent arterias & venas, quae sanguinem adducunt & abducunt.

7. *Accidentia I.* 1. *Periostium,* ubi not.

1. *Definitio.* Est membrana tenuis, ossa, exceptis dentibus, investiens.

2. *Nomen.* Dicitur *pericranium*, si cranium tegit; quae autem reliqua ossa cingit, vocatur *Periostium*.

3. *Origo.* Est continuatio durae matris, dum eidem connectitur, quod videmus in embryonibus, quorum ossa cranii per futuram coronalem nondum connexa sunt.

4. *Substantia.* Constat ex fibris, nervis, & habet suas arterias & venas.

5. *Usus est*, ossa tegere, ab injuriis externis defendere & sensationem concedere.

A

2. *Ligae-*

2. **Ligamentum**, qvod est propago musculorum & membranarum, pro connexione ossium aliorumque partium.
3. **Medulla**, in qua
- 1. **Substantia**. Est materia oleosa, coloris subalbidi, & oritur ex arteriis & venis, ex quibus nutritur & obvolvit tunica quadam.
  - 2. **Situs**. In cavo plurimum ossium reperitur.
  - 3. **Ussus**. Ossa corroborat, articulationes lubricat & humorem mucilaginosum, qui inter articulationes inventur, & *Synovia* dicitur, temperat.
4. **Cartilago**. Est pars dura, albicans, flexibilis & lubrica, pluribus ossibus adnata, atque ex fibris, uti ossa, & lamellis constat, quae in senibus in ossa ut plurimum degenerat. Obvolvit membranam subtili, *Perichondrium* dicta, & nutritur suis vasis sanguiferis, atque multum facit ad ossa stabienda & munienda, motum ossium facilitandum, ossa lubricanda.
5. **Processus** sive *Apophyses*. Sunt eminentiae ossium sive tubercula ossea continua cum ossibus. Si processus magnus & rotundus est, *Caput*, si acuminatus, *Rostum* vel *Spina*, si gracilis pars capiti subjicitur, *Cervix* dicitur.
6. **Appendix** sive *Epiphysis*, & est os parvum ossibus adnatum atque contiguum cum illis.
7. **Cavitates**. Si sunt profundissimae, dicuntur *Sinus*, si non profundè penetrant, vocantur tantum *Cavitates*, quae etiam seperiuntur profundiores & leviores.
8. **Foramina**, per quae vasa omnis generis & musculi transeunt, & sunt vel majora vel minora.
8. **Ussus** est, stabilire ac firmare reliquias corporis partes, instar fundamenti seu basis, originem & finem praebere variis musculis, partes nonnullas ab injuriis externis defendere, atque pro usu peculiari variis operationibus multum contribuere.

Pars

3

---

## Pars II.

### Tabula I.

## De Connexione Ossium in genere.

Not.

Connexio ossium sit

Laxia, seu  
cum Motu  
manifesto,  
ubi 3. Species:

1. *Evidētēs*, seu *Inarticulatio profunda*,  
qvando cavitas excipiens maximè profunda  
& caput, qvod in cavitatem inseritur, &  
ab ea excipitur, oblongum & magnum est;  
v. c. articulatio ossis femoris cum osse inno-  
minato, & ossis humeri cum scapula.

2. *Aēθrōdēa* s. *Articulatio superficialis* sive  
levis, cum cavitas excipiens est levis & su-  
perficiaria, & caput, qvod excipitur ab ea  
valde & obtusum & depresso est; v. c.  
articulatio radii cum ulna, ossium tarsi inter  
se, fibulæ cum tibia, &c.

3. *Tīzslavū* s. *Articulatio mutua*, ubi os  
idem excipit & excipitur, v. c. articulatio  
vertebrarum inter se, tibiæ cum astragulo,  
ossis femoris cum tibia & ossis ulnæ cum hu-  
mero &c.

Stricta, vel

cum Motu obscuro, qvando ossa planè non moventur, licet in-  
articulentur, uti inarticulatio superficialis osium carpi &  
tarsi inter se, & inarticulatio mutua osium metacarpi &  
metatarsi cum ossiculis carpi & tarsi.

scad sensum

Sine medio  
& dicitur

**¶.** per Σύμ-  
Φυσιν sive  
Concretio-  
nem , qvæ  
est vel;

cum Medio  
& vocatur:

1. Ραφή s. *Sutura* , qvando ossa inter se , instar compositionis vestium ex pluribus pannis , laceratis , conjunguntur , v. c. connexio ossium cranii inter se.

2. Αρμονεία s. *Coagmentatio* , qvæ per simpli- cem lineam rectam aut obliquam ossa conne- cit , v. c. connexio ossium maxillæ superioris inter se.

3. Γέμφορε s. *Conclavatio* , si unum os alteri tanquam clavus infigitur , v. c. connexio den- tium cum alveolis suis in utraque maxilla.

1. Συνχόνδρωσις s. *Cartilagineosa* , qvando me- diante cartilagine ossa connectuntur , uti articulatio maxillæ inferioris cum ossibus tem- porum sterni cum costis . &c.

2. Συνένθρωσις , Συνδεσμώσις s. *Ligamentosa* ; sic per ligamentum connectuntur os femoris cum osse ischio.

3. Συνάρχωσις s. *Carnosa* , cùm ossa inter se cohærent , mediante , carne s. musculo , v. c. os hyoides cum scapula per musculum cosaco- hyoideum &c.

### Tabula 2.

## De Connexione in specie, sive ossium Cranii & Maxillæ Superioris per Suturas.

### Not.

1. **Definitio.** Connexio per Suturam nihil aliud est , qvam si ossa ita interse- cœunt , ac si duæ serræ dentatim conjunguntur.

2. **Divisio** | 1. **Suturas** | **Proprias** | **Veræ** | 1. **Frontalū, Coronalū**, qvæ ascendit  
**Sutura-** | **Cranii 15.** | **Cranii** | 3. | ab interiori parte ossium tem-  
**rum in:** | qvæ iterum | 9. | & sunt. | porum ad summum inter os  
dispescun- | | | | frontis & ossa sincipitis , qvæ  
tur. | | | | ambo inter se connectit.

2. **Sagittalis, Recta**, qvæ oritur ab  
angulo suturæ lambdoideæ in  
medio

medio ossis occipitis, & dividit in transitu per longitudinem ossa bregmatis, atque finitur in medio suturæ coronalis. In principio Sagittalis suturæ observatur *Ossiculum*, qvæ ratione figuræ dicitur *Triangulare Paracelsi*.